
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Dott. Matteo Tonsi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 136 DEL 30/12/2022  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 
120, ALLA DITTA OFFICINA AGRICOLA DI BELOTTI E MORELLI SNC 
P.IVA 02081840981 PER LA FORNITURA DI N. 1 MACCHINA 
OPERATRICE DA DESTINARE AD USO ESCLUSIVO ALL’ASSOCIAZIONE 
“L’ARNICA” ODV. CUP G41J22000450006 CIG 95685823A9 – 
CONTRIBUTO DI REGIONE LOMBARDIA (L.R. 27/2021) IN 
ATTUAZIONE ALLA D.G.R. XI/6510/2022 E D.D.S. 9856/2022.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA TECNICA 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 29.12.2021 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 29.12.2021 avente per oggetto:” Approvazione PEG 
per l’esercizio finanziario 2022-2024: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22.11.2014; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 9 prot. 6574 dello 01.12.2022 di nomina dei 
Responsabili dei servizi; 
 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il 
sottoscritto, già nominato responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo e Patrimonio con decreto del 
Commissario Prefettizio n. 1 prot. 6574 del 01.12.2022, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la legge regionale del 29 dicembre 2021 n. 27 “Disposizioni regionali in materia di protezione civile”; 
 
VISTA la deliberazione n. XI/6510 del 13.06.2022 ad oggetto: “Criteri per l’erogazione di contributi su base 
triennale per l’acquisizione di mezzi ed attrezzature ad uso esclusivo di protezione civile, destinati ad enti 
aventi un gruppo comunale/ intercomunale di protezione civile operativo, o una convenzione con una 
organizzazione di volontariato di protezione civile iscritta nell’elenco territoriale della Lombardia (l.r. 
27/2021)”; 
 
VISTO il d.d.s. n. 9856 del 6 luglio 2022 con la quale è stata disposta l’emanazione del bando e la definizione 
dei criteri per l’assegnazione di contributi a favore degli enti locali aventi Gruppi comunali o facenti parte di 
Gruppi intercomunali di protezione civile o aventi convenzioni con Associazioni di volontariato di 
protezione civile, iscritte nelle rispettive sezioni provinciali, finalizzato all’acquisizione di attrezzature e 
mezzi per l’implementazione dell’operatività del sistema di Protezione Civile; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione ha presentato richiesta di contributo a Regione Lombardia 
nell’ambito del bando sopra citato rivolta all’ottenimento del finanziamento all’acquisto di una macchina 
operatrice ad uso esclusivo del gruppo di protezione civile “l’Arnica ODV C.F. 99002850172” convenzionata 
col Comune di Berzo Demo; 
 
RICHIAMATO il D.d.s. n. 17381 del 29.11.2022 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle 
domande ricevute da Regione Lombardia e beneficiarie de contributo in oggetto; 
 
VERIFICATO che a seguito dell’accettazione del contributo Regione Lombardia ha concesso, per quanto 
sopra, un contributo pari a € 49.500,00 pari all’82,18% della spesa preventivata; 
 
CONSIDERATO che con nota del 03.11.2022 prot. 6066 questa Amministrazione ha richiesto un 
cofinanziamento pari alla quota rimanente all’Unione dei Comuni della Valsaviore pari al 17.82% ovvero € 
10.731,40; 
 
PRESO ATTO che con nota del 17.11.2022 prot. 2654, pervenuta al protocollo di questo ente con n. 6321, 
l’Unione dei Comuni della Valsaviore comunica l’accoglimento della richiesta di contributo avanzata e 
l’erogazione del sostegno economico per quanto richiesto, in attuazione alla deliberazione di giunta 
dell’Unione n. 51 del 07.11.2022; 
 



RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto di quanto previsto nella documentazione presentata al fine 
dell’ottenimento del contributo regionale; 
 
CONSIDERATO che l’importo a base d’asta è inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile 

procedere all’assegnazione della fornitura, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, del dl 77/2021 (decreto 

semplificazioni 2021) che ha modificato l’art. 1, comma 1 del dl 76/2020 in deroga al comma 2 dell’art. 36 

del D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara sulla piattaforma di SINTEL 

ARIA LOMBARDIA messa a disposizione da Regione Lombardia; 

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG 95685823A9; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016, l'individuazione 

dell’operatore economico da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti 

elenchi di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della 

piattaforma informatica ARIA-SINTEL di Regione Lombardia); 

CONSIDERATO che il Comune di Berzo Demo ha provveduto ad avviare la procedura di affidamento diretto 

senza procedimento di gara mediante piattaforma SINTEL ARIA LOMBARDIA identificata all’ID 163356120 in 

data 23.12.2022; 

DATO ATTO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 

SINTEL ARIA LOMBARDIA, è stata individuata la ditta Officina Agricola di Belotti e Morelli snc, con sede in 

Via Sedom n. 15 in Ossimo (Bs) P.Iva 02081840981 istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL;  

VISTA la procedura per l’affidamento identificata all’ID 163356120, contente le condizioni generali per 

partecipare, con la quale la ditta Officina Agricola di Belotti e Morelli snc è stata invitata a presentare 

offerta espressa in valore economico per la fornitura in oggetto;  

VISTO il report della Procedura n. 3319145 del 28.12.2022 generato dalla piattaforma ARIA SINTEL da cui 

risulta la regolarità delle operazioni svolte sulla piattaforma di e-commerce e l’offerta presentata con la 

quale ditta esprime la disponibilità ad effettuare quanto riportato della Richiesta di Offerta per l’importo di 

€ 46.870,00 + Iva 22%; 

RITENUTO che la proposta sia conveniente per le esigenze del Comune; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INAIL_36081952 con 

scadenza validità il 15/04/2023; 

ACCERTATA la correttezza della dichiarazione antimafia, il DGUE, la tracciabilità dei flussi finanziari, la 

dichiarazione art. 80 presentati in sede di presentazione dell’offerta; 

VERIFICATA la visura camerale della ditta Documento n .T 499963189 estratto dal Registro Imprese in data 

29/12/2022; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012, in 

coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 

18.01.2013; 



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

PER QUANTO SOPRA, CON LA PRESENTE 

DETERMINA 

 

1. Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge n. 120 del 11 settembre 2020, la fornitura 

di un nuovo mezzo d’opera Avant 735 da immatricolare completo di cabina e zavorre laterali alla ditta 

Officina Agricola di Belotti e Morelli snc, con sede in Via Sedom n. 15 in Ossimo (Bs) P.Iva 02081840981 

alle condizioni espresse nella allegata Richiesta di Offerta sottoscritta in sede di gara; 

 

2. Di APPROVARE il Report della Procedura ID 163356120, allegato alla presente, generato 

automaticamente dalla piattaforma Sintel gestita da ARIA S.p.A. in data 28.12.2022 nel quale risulta 

aggiudicataria la ditta Officina Agricola di Belotti e Morelli snc, la quale si rende disponibile ad effettuare 

quanto indicato nelle Condizioni generali d’appalto espresse nella Richiesta di Offerta per l’importo di € 

46.870,00 + Iva 22% ed i documenti di gara inseriti nella piattaforma dall’operatore economico; 

 

3. Di ACCERTARE in entrata la somma di € 49.500,00 imputandola alla categoria 40200.01.1417 quale 

finanziamento erogato da Regione Lombardia secondo quanto disposto con D.d.s. n. 17381 del 

29.11.2022; 

 
4. Di ACCERTARE in entrata la somma di € 10.731,40 imputandola alla categoria 40200.01.1418  quale 

cofinanziamento erogato dall’Unione dei Comuni della Valsaviore secondo quanto disposto con 

deliberazione di giunta dell’Unione n. 51 del 07.11.2022; 

 
5. DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 (ai sensi dell’art. 2 comma 1 della Delibera numero 1174 del 19 

dicembre 2018 di A.N.A.C.) imputandola al macro aggregato 11012.02.0002 del bilancio 2022/2024 

esercizio finanziario 2022 come contributo spese di gara da versare ad A.N.A.C.;  

 

6. Di IMPEGNARE, a favore della ditta Officina Agricola di Belotti e Morelli snc, con sede in Via Sedom n. 15 

in Ossimo (Bs) P.Iva 02081840981, la somma complessiva di € 46.870,00 + Iva al 22% per complessivi € 

57.181,40, imputando la spesa al macroaggregato 11012.02.0002 del bilancio 2022/2024 esercizio 

finanziario 2022; 

 

7. Di DARE SEGUITO alle disposizioni contenute nel Bando Regionale di finanziamento in merito alla stipula 

della convenzione con l’associazione l’Arnica ODV per l’utilizzo esclusivo del mezzo; 

 

8. Di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 

 

9. Di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura da 

inoltrare in formato elettronico; 

 



10. Di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Servizio e che lo 

stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto della presente gara;  

 

11. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

12. Di DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
13. Di INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata.                          

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Dott. Matteo Tonsi    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
14239 2022 11012.02.0002 Acquisizione di mezzi ed attrezzature ad uso 

esclusivo di Protezione Civile per gli Enti Locali 
CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA E UNIONE 

57.181,40 

14240 2022 11012.02.0002 Acquisizione di mezzi ed attrezzature ad uso 
esclusivo di Protezione Civile per gli Enti Locali 
CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA E UNIONE 

30,00 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

7322 2022 40200.01.1417 CONTRIBUTO REGIONALE PER Acquisizione di 
mezzi ed attrezzature ad uso esclusivo di 
Protezione Civile per gli Enti Locali  

49.500,00 

7323 2022 40200.01.1418 CONTRIBUTO UNIONE DEI COMUNI  PER 
Acquisizione di mezzi ed attrezzature ad uso 
esclusivo di Protezione Civile per gli Enti Locali  

10.731,00 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/12/2022  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    30/12/2022  al   14/01/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  30/12/2022  
  Il Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


